

## Opgave 1 – De jurastuderende

De to venner Anders og Simon var lige startet på jurastudiet og havde begge svært ved at få enderne til at mødes. En morgen sad de i kantinen på Juridisk Institut og talte om, hvordan de skulle få råd til at købe bøger til resten af semestret. Simon foreslog, at de skulle køre ud til direktør Petersens hus, da Simon havde hørt, at Petersen altid opbevarede store mængder kontanter og sjældent var hjemme. Lidt efter satte David sig ved deres bord og spurgte, hvad de talte om. Anders sagde, at de planlagde en køretur, som man kunne blive rig af, og spurgte, om David ville med. David manglede ikke selv penge, men da han længe havde forsøgt at blive venner med Anders og Simon, sagde han, at det ville han gerne, så længe det ikke involverede noget ulovligt.

Ved frokosttid kørte de sammen ud til Petersens hus i Anders' bil. Simon og Anders gik rundt om huset, imens David blev siddende i bilen og hørte radio. Vinduet til soveværelset var åbent, og Simon og Anders kravlede ind. Inde i huset så de, at Petersen sad i stuen foran sin computer og betalte regninger på sin netbank. Simon gik op bag Petersen og stak to fingre i ryggen på ham og råbte, ”du kigger bare ligefrem og overfører 30.000 kr. til denne konto, ellers ved du, hvad der sker”. Simon gav sit kontonummer til Petersen, som straks overførte pengene. Herefter løb Simon og Anders ud igennem hoveddøren. Petersen løb efter dem, og ude i forhaven fik han fat i armen på Anders. Simon stoppede op og slog Petersen i ansigtet, så Petersen faldt bagover og stødte hovedet mod en bænk. Da de så, at Petersen var bevidstløs, løb Anders og Simon videre. Efter at de havde sat sig ind i bilen for at køre væk, sagde Anders, ”pyh, det var godt nok tæt på”. På turen hjem fortalte de David, hvad der var sket. Han var forfærdet, men turde ikke sige noget.

Da de var kommet tilbage til universitetet, satte Anders og Simon sig i kantinen for at få noget at spise, imens David cyklede hjem. Anders blev nervøs og spurgte Simon, hvad de skulle gøre, hvis de nogensinde blev opdaget. Simon foreslog, at de bare skulle sige, at Petersen skyldte dem nogle penge. Anders var skeptisk, men Simon sagde, at det havde Anders bare at gøre, ellers ville det blive værst for ham selv. Derefter ringede Simon til David og tilbød ham 1.000 kr. for at bekræfte historien, hvis nu nogen skulle spørge. David nægtede og ringede derefter til politiet og fortalte, hvad der var sket. Senere på dagen døde Petersen som følge af sine skader.

- 1. Der ønskes en redegørelse for de pågældendes eventuelle strafansvar efter straffeloven.**
- 2. Kan politiet lede efter spor i kantinen på Juridisk Institut og undersøge Simons computer?**

## Opgave 2 – De dansk-tyske venner

Anders og hans to tyske venner, Bruno og Felix, sad i julen 2017 på Anders' bopæl i Gjern i Danmark. Bruno og Felix var tyske statsborgere og havde hele deres liv boet i Berlin. De sad og talte om deres tidligere bedrifter. Bruno fortalte, at han i oktober måned 2012 havde manglet penge og derfor, fra sin bopæl i Berlin, havde sat et maleri til salg på nettet. Her havde Heidi, der var tysk statsborger, men som også boede i Gjern, fra sin bopæl kontaktet ham med henblik på at købe maleriet. Bruno havde imidlertid aldrig ejet eller haft maleriet, men det lykkedes for Bruno at få Heidi til at overføre 50.000 kr. til sin bankkonto i oktober måned 2012. Heidi havde rykket for at få maleriet udleveret og efterfølgende for at få beløbet tilbageført, men Bruno havde blot ignoreret Heidis henvendelser. Videre fortalte Bruno, at han i oktober måned 2014, på et værtshus i Berlin, havde tildelt den danske statsborger Hans et knyttnæveslag i ansigtet, hvorved Hans mistede en fortand.

Felix oplyste, at han i oktober måned 2017, på et værtshus i Berlin, havde mødt sin tidligere veninde Dagmar, som han kendte fra et meditationskursus i Berlin. Dagmar var tysk statsborger og havde altid boet i Berlin. På meditationskurset havde Felix haft samleje med Dagmar, hvilket var problematisk, idet Dagmar var gift. Felix havde nu igen haft lyst til sex med Dagmar, hvilket hun havde afslået. Felix havde så sagt til Dagmar, at hvis hun ikke ville have sex med ham igen, ville han fortælle Dagmars mand om samlejet på kurset. Dagmar afslog alligevel Felix' tilbud om samleje.

Sidst på aftenen faldt Felix i søvn. Anders og Bruno gik en tur i Gjern. De besluttede at tage til Silkeborg. Bruno brød en parkeret Mercedes op og fik den startet. Bruno førte bilen mod Silkeborg med Anders som passager. De var enige om, at når de kom til Silkeborg, ville de stille bilen på en tankstation. Da de nåede til Silkeborg, mødte de Erik. Erik spurgte, om Anders og Bruno havde "nuppet" bilen, hvilket de bekræftede. Erik spurgte, om de kunne tænke sig at sælge bilen for 100.000 kr. i kontanter. Da både Anders og Bruno manglede penge, accepterede de Eriks bud. Erik betalte de 100.000 kr. i kontanter, hvorefter han fik overdraget bilen og kørte sin vej. Anders og Bruno delte pengene og gik hver til sit.

Anders gik op på torvet i Silkeborg. Her mødte han Heidi, som Bruno havde "solgt" maleriet til i oktober måned 2012. Heidi fortalte Anders, at hun havde set ham sammen med Bruno tidligere på aftenen. Hun kunne genkende Bruno ud fra den tidligere kontakt på internettet mellem Bruno og hende, hvor de også havde udvekslet personlige fotos. Heidi skældte ud og spurgte Anders om, hvordan han kunne være venner med en så dårlig person som Bruno. Bemærkningen hidsede Anders op. Han råbte, at hun ikke skulle blande sig i hans valg af venner, og at han ville smadre hende, hvis hun ikke via MobilePay overførte 3.000 kr. til ham senest 3. januar 2018. Den 3. januar 2018 havde Heidi endnu ikke betalt Anders, og Anders mødte nu op på hendes bopæl i Gjern med en skarpladt pistol og sagde, at hvis hun ikke straks overførte 3.000 kr. til ham via MobilePay, ville han skyde hende. Heidi overførte nu pengene. Anders tog hen i sit pengeinstitut, Jyske Bank, og hævede 3.000 kr. I banken blev Anders' hævnning optaget via bankens overvågningskameraer.

- 1. Der ønskes en redegørelse for de impliceredes eventuelle strafansvar efter straffeloven.**
- 2. Kan politiet kræve videooptagelsen og kontoudtog vedrørende Anders' konto udleveret af Jyske Bank?**